1) destruxerat Vallic. — 2) diutiua M. — 3) quo M. Al. quem, al. 
quaeque in m. M. — 4) senescere BR. — 5) agmen T.2. et M. — 

9) congregandos credimus Vallic. juesimus T.2. et M. —  ") omnibus 
JE. BR. E. 4. T. 1. 2. et M. — 8) spe Hispaniae nostrae quam re—- ^ 
gimus in hac domo Vallic. — 9) alligata innotescimus, al. nota feci- 
mus in m. M. — 19) examinatus M. — — 11) successivum M. — 

12) Recensitur tomus: fidei regius pronuntiante notario, symbolum Nicae- 
num ét Constantinopolitanum, tractatus Chalcedonensis concilii, fidei 
confessio episcoporum, presbyterorum vel primorum Gothicae gentis, 
XXIII. anathematismi. — 13) quo possit M. — 14) provinciarum M. 

15)et om. a M. — 19*)ac M. — 

14* 
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populos fideles efficiunt satagimus nom nescire, Ceterum si 
totis nitendum est viribus humanis moribus modum ponere et 
insolentium rabiem regia potestate refrenare, si quieti!) et paci 
propagandae opem debemus impendere, multo magis adhibenda 
est sollicitudo desiderare et cogitare divina, inhiare sublimia?) 
et ab errore retractis populis veritatem eis serena luce *) osten- 
dere: sic enini agit qui multiplici bono *) se à deo remunerari 
confidit 5); sic enim audit qui super id quam quod ei commit- 
titur auget, dum illi dicitur: Quidquid supererogaveris ego cum 
rediero reddam tibi*). Ergo quia jam fidei nostrae et con- 
fessionis formam plena serie vestra beatitudo recensuit, simul- 
que et sacerdotum nostrorumque procerum fides atque confessio 

" sanctitati vestrae perpatuit "), hoc adhuc necessario pro firmi- 
tate catholicae fidei nostra deo supplex instituere decrevit 
auctoritas, ut propter roborandam gentis nostrae novellam con- 
versionem omnes Hispaniarum et Galliae *) ecclesiae hanc regu- 
lam servent: ut omnes ?) sacrificii tempore ante communionem! ?) 
corporis Christi vel !!) sanguinis juxta orientalium partium !?) 
morem unanimiter clara voce sacratissimum fidei recenseant 
symbolum, ut primum populi quid credulitate ! 5) teneant fa- 
teantur et sic corda fide purificata ad Christi corpus et san- 
guinem percipiendum exhibeant. Dum enim constitutio haec 
fuerit perenniter conservata in dei ecclesia, et fidelium ex solido 
corroboratur credulitas, et perfidia infidelium confutata ad id 
quod repetitum saepius recognoscit facillime inclinatur; nec se 
quisquam jam de ignorantia fidei excusabit & culpa, quando 
universorum ore cognoscit quid catholica teneat et credat ec- 
clesia. Omnibus ergo capitulis, quae adhuc per vestram sancti- 
tatem regulis ecclesiasticis adjicienda sunt, hoc pro fidei sanctae 
reverentia et firmitate proponite!*), quod de proferendo sym- 
bolo nostra deo docente!5) decrevit serenitas: de cetero autem : 
pro inhibendis insolentium moribus, mea vobis consentiente cle- 
mentia, sententiis terminate ! *) districtioribus, et firmiori disci- 
pine 17) quae facienda non sunt prohibete, et ea quae fieri 
ebent immobili constitutione firmate. ( 

| CAPITULA 

quae in dei nomine sancta synodus constituit. 

Post damnationem haeresis Arianae et fidei sanctae catho- 
licae expositionem hoc sanctum praecepit ! *) concilium, ut quia 

l)ei qui etiam M. — — 3) ad sublimia M. — —*) serense lucis in m. M. 
4) honore M.; dono in m. M. — 5) qui multipliciter se a deo remune- 

rari intendit. Hard. —rem, potest. M. — 9) Luc. 10,35. — |?) ciri- 
tati .. praepatuit M. — 5) Galliciae in m. M. — 9y omni M. — 

19) communicationem 7E. BR. É. 3. 4. U., et M. — 11) et Vallic. — 
12) patrum M. — | 13) quam credulitatem M. — — 14) praeponite BR. 

KE. 4. — 15) dicente M. — 19) terminata M. — 17) districtio- 
vis et firmioris. disciplinae in m, M. — 15) praecipit M. saepius (c. 8). 
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in nonnullis vel haeresis vel gentilitatis necessitate!) per Hi- 
spaniarum ecclesias canonicus praetermissus est ordo, dum et 
licentia. abundaret transgrediendi et disciplinae optio negaretur, 
dumque omnis excessus haeresis foveretur patrocinio, ut, abun- 
dantiam mali temperet districtio disciplinae?), pace ecclesiae 
Christi misericordia reparata, omne quod priscorum canonum 
auctoritas prohibet sit resurgente disciplina inhibitum, et aga- 
tur omne quod praecepit?) fieri; maneant in suo vigore con- 
ciliorum omnium constituta, simul et synodicae sanctorum prae- 
sulum Romanorum epistolae; nullus deinceps ad promerendos 
honores ecclesiasticos contra vetita canonum *) aspiret indignus; 
nibil ex hoc fiat, quod sancti patres spiritu dei pleni sanxerunt 
debere non fieri, e& qui praesumpserit severitate priorum cano- 
num distringatur. 

II 
, Pro reverentia sanctissimae fidei et propter corroborandas 

hominum invalidas mentes consulu piissimi et gloriosissimi . 
domini ) Recaredi regis sancta constituit synodus: ut per 
omnes ecclesias Hispaniae, Galliae *) vel Gallaeciae secundum 
formam origntalium ecclesiarum, concilii Constantinopolitani hoo 
est centum quinquaginta episcoporum symbolum fidei recitetur, 
ut priusquam dominica dicatur oratio voce clara & populo prae- 
dicetur^), quo et fides vera manifestum testimonium. habeat et 
ad Christi corpus et sanguinem praelibandum pectora populo- 
rum fide purificata accedant. ar 

Haec sancta Synodus nulli episcoporum licentiam tribuit 
yes alienare ecclesiae, quoniam et antiquioribus canonibus pro- 
hibentur*): si quid vero quod utilitatem non. gravet ecclesiae 
pro suffragio monachorum ad suam parochiam pertinentium de- 
derint?), firmum maneat; peregrinorum vero vel clericorum et 
egenorum necessitati salvo jure ecclesiae praestare permittun- 
tur!?) pro tempore quó potuerint. 

* IV é . 

Si episcopus unam de parochitanis ! !) ecclesiüs suis [mo- 
nasterium dicare !?) voluerit, ut in ea monachorum regulariter 
congregatio vivat, hoc de consensu concilii sui habeat licentiam 
faciendi; qui etiam si de rebus ecclesiae pro eorum substantia 
aliquid quod detrimentum ecclesiae hon exhibeat!3) eidem loco 
donaverit, sit stabile: rei enim bonae statuendae sanctum con- 
cilium dat assensum. | 

^ 

rd 

4) necessitatibus M.  —' 2) ut abundantia. mali temporis procul. abesset 
districtio disciplinae, At nunc. pace etc. in m. M. et abundantia. mali 
teperet distr. disc. A. et E. 3. — — 3) praecipit M. — "7 —— 

4) contra canonum stalutaà in m. M,  — — 5) mostri add. M. — 
' €) Galliae deest apud M. — ^") decantelur M., recitetur 'T. 1.2. — 
$) probibelur M. — 9) pro suffr. ionach. vel ecclesiis . .. pertinentibus 

. dederunt [dederit in m.] M., vel ecclesiarum . . pertinentium Vallic, — 
10) permittantur M. — — t1) parochianis in textu, paroecienis, pairo- 

cilaniá in m. M. — 12) ditare U. G. — 13) exhibet M. — 
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Compertum est a sancto concilio episcopos, presbyteres- 
et diacones venientes ex haerese, carnali adhuc!) desiderio? ) 
uxoribus copulari: ne ergo de cetero flat, hoc praecipitur, quod 
et prioribus canonibus terminatur?): ut non liceat eis vivere 
libidinosa societate , sed manente inter eos fide*) conjugali 
communem utilitatem habeant, et non sub uno conclavi ma- 

. heant, vel 5) certe &i suffragat?) virtus in aliam domum suam 
uxorem faciat habitare, ut castitas et apud deum et homines 
habeat testimonium bonum"). Si quis.vero post hanc conven- 
tionem obscoepe cum uxore elegerit vivere, ut lector*) habea- 
tur: qui vero semper sub canone ecclesiastico jacuerint?), si 
contra veterum imperata in suis cellulis mulierum, quae. infa- 
mem!?) suspicionem possunt generare, consortium habuerint, 
illi canonice quidem distringantur, mulieres vero ipsae ab epi- 
BCOpis venundatae !!) pretium ipsum pauperibus erogetur ! ?). 

De libertis autem id dei praecipiunt sacerdotes, ut si 
qui?) ab episcopis facti sunt secundum modum cui !^) cano- 
nes antiqui dant licentiam, &sint liberi, et tamen & patrocinio ee- 
clesiae tam ipsi quam ab eis progeniti non recedant. Ab aliis 
quoque libertati traditi et ecclesis commendati patrocinio epi- 
scopali regantur!5), et ne cuiquam donentur!*) a principe 
hoc !?) episcopus postulet. 

Pro reverentia dei sacerdotum id universa sancta constituit 
&ynodus, ut quia solent crebro mensis otiosae fabulae interponi, 
in omni sacerdotali convivio lectio scripturarum divinarum 
misceatur; per hoc enim et animae aedificantur ad bonum et 
fabulae non necessariae prohibentur ! 5). 

Jubente !?) autem atque consentiente domino piissimo Re- 
caredo rege id praecepit sacerdotale conoilium, ut clericos *?) 
ex familia fisci nullus àudeat a principe donatos expetere, sed 
reddito capitis sui tributo ecclesiae dei, cui sunt alligati, us- 
que dum vivent regaülariter administrent. | 

, Decreto hujus concili hoc statuitur, ut ecclesiae quae 
luerunt in haeresi Áriana, nunc autem sunt catholicae, ad eos 

- 

1) ducti Vallic. — 2) desiderio deest in m. M. —. *3) continetur. in 
.m. M. —  *€)lege ibid. —  5)et M. —' *) suffragatur M. -— 

7) verum in m. M. — 8) ut nec lector, al. ut teglector in m. M. — 
9) jacuerunt M. — 19) infamiae Vallic. — 11) venundentur et M. — 
12) ab ep. emendatae in. monasterium puellarum serviturae dabuntur 9m— 

nibus BR. E, 4. T. 1. — 15) De libertis «utem hoc praecipit s. sy- 
nodus «t si qui presbyteri vel diaconi in m. M. — 14 M. — 

1 5) episcopi legantur Vallic., episcopi colligantur in m. M. — 16) et — 
donentur deest ap. M. — — 17) si hoc Vallic, — 15) reprobagtur 
A. «( in m. M. — 19) Iunuente T. 3. et M. — 29) clericorum M. 
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episeopos cum suis rebus perlineant, ad quos parochiae ipsae, 
in quibus ecclesiae !) fundatae sunt, pertinere videntur. | 

(X - 

, Pro consulto ?*) castitatis quod maxime hortamento concilii 
proficere debet, annuente gloriossimo domino nostro Recaredo 
rege, hoc sanctum affirmat concilium, ut viduae quibus pla- 
cuerit tenere castitatem nulla vi ad nuptias iterandas venire 

. cogantur *); quod si priusquam profiteantur continentiam nubere. 
elegerint, illis nubant quos propria voluntate voluerint *) habere 
maritos. Similis conditio et de virginibus habeatur, nec extra *) 
voluntatem parentum vel suam cogantur maritos accipere; Si 
quis vero propositum castitatis viduae vel virginis impedierit, 
a sancta?) communione et a limitibus ecclesiae habeatur ex- 
traneus. 

) XI. 
Quoniam comperimus per quasdam Hispaniarum ecclesias 

non secundum canonem sed foedissime ") pro suis peccatis 
homines agere poenitentiam, ut quotiescumque peccare volue- 
rint?) toties à presbytero se?) reconciliari expostulent; ideo 
pro coercenda tam execrabili praesumptione id à sancto con- 
cilio jubetur, ut secundum formam canonicam !?) antiquorum 
detur poenitentia, hoc est ut prius eum, quem sui poenitet 
facti, a communione suspensum faciat inter reliquos poeniten- 
tes ad manus impositionem crebro recurrere; expleto autem 
satisfactionis tempore, sicuti sacerdotalis contemplatio proba- 
verit eum communioni restituat: hi vero, qui ad priora vitia vel, 
infra poenitentiae tempus vel post reconciliationem relabuntur, 
secundum priorum canonum severitatem damnentur. 

XII. 
Quicumque ab episcopo vel presbytero sanus vel infirmus 

poenitentiam postulat, id ante omnia episcopus observet et !!) 
presbyter, ut si vir est, sive sanus sive infirmus, prius eum 
tondeat et sic poenitentiam ei tradat; si vero mulier fuerit, non 
accipiat poenitentiam nisi prius ! *) mutaverit habitum ! ?); sae- 
pius enim laicis tribuendo desidiose poenitentiam, ad lamen- 
tanda rursum facinora post acceptam poenitentiam relabuntur. | 

XIII. 
Diuturna indisciplinatio et licentiae inolita praesumptio us- 

que adeo illicitis ausibus aditum patefecit, ut clerici concleri- 
cos suos relicto ! *) pontificé suo ad judicia publica pertrahant; . 

P4 

1) ipsae add. M. — ' 2) consultu M. — 3) teneant castitatem et nulla 
vidua ad nuptias .. cogatur in m. M, — — 4) elegeriut M. — 

5) ne citra M., nec citra BR. E. 4. T. 1l. — 9$) sneculari ia m. M. — 
7) fidissime 'T. 2., foedissimam U. | — — 9) libuerit Codd. Hisp. praeter 

À., et Mansi. — 9) se deest ap. M. — 19) canonum M. — .— 
11j vel M. — 12) nisi prius aut velala fuerit aut in m. M. — 
13) tondeat aut in cinere et cilicio habitum mutare faciat in m. M. — 
14) suo neglecto (om. voce suos) M. — .- 
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pmnde statuimus hoo de cetera non praesums; $ed si quis 
hoc praesumpserit faeere, et eaussm perdat et à communione 
efficiatur extraneus. : 

XIV. 
Suggerente concilio id gloriosissimus dominus noster !) 

canonibus inserendum praecepit, ut Judaeis non liceat Christia- . 
uas habere uxores vel concubinas neque mancipium Christia- 
num?) in usus proprios comparare ; sed et si qui filii ex tali 
conjugio ?) nati sunt assumendos esse ad baptisma; nulla of- 
ficia publica eos opus est agere; per quae eis occasio tribua- 
tur poenam Christianis inferre; si qui vero Christiani ab eis Ju- 
daico ritu sunt maculati vel etiam circumcisi, non reddito pre- 
tio, ad libertatem et religionem redeant Chtistianam. 

XV. 
Si qui ex servis fiscalibus fortasse ecclesias constrüxerint' 

easque de sua paupertate ditaverint, hoc *) procuret episcopus 
prece sua auctoritate regia 5) confirmari. 

Quoniam paene per omnem Hispaniam sive Galliam *) ido- 
latriae") sacrilegium inolevit, hoc cum consensu gloriosissimi 
principis sancta synodus ordinavit, ut omnis sacerdos in loco 
Suo una cum judice territorii sacrilegium memoratum studiose 
perquirat, et exterminari inventa?) non differat ; homines *) 
vero, qui ad talem errorem concurrunt, salvo!?) discrimine 
animae, quà!!) potuerint animadversione coerceant; quod si 
neglexerint, sciant se utrique !?) excommunicationis periculum 
esse subituros. Si qui vero domini extirpare hoc malum a pos- 
sessione sua neglexerint vel familiae suae prohibere noluerint, 
ab episcopo et ipsi à communione pellantur.